
Antonín Střížek
obrazy

Dálnice, 2014, olej na plátně, 150×175 cm

9. října až 22. listopadu 2015 | Kurátor galerie: Jan Šmolka, úvodní slovo: Martin Mikolášek

Galerie Synagoga | Janáčkova 728, 753 01 Hranice, tel.: 581 606 077

Vstup na výstavu je zdarma | út–so: 9.00–12.30, 13.00–16.00 | ne: 9.00–12.30, 13.00–17.00

Antonín Střížek
Antonín Střížek, narozený 22. května 1959 v Rumburku, studoval v letech 1983–1988 na Akademii výtvarných umění v Praze, 
kde v letech 1997–2002 působil jako vedoucí Malířského ateliéru III.
Věnuje se malbě, kresbě a fotogra�i.



Výloha, 2015, olej na plátně, 120×110 cm

Vlevo: Motorka, 2015, olej na plátně, 125×100 cm

Kdo nezná plátna Antonína Střížka a setká se s nimi poprvé, možná 
zajásá, že objevil to, co popírá převládající významový hermetismus 
současného umění. Uvěří totiž svému prvnímu pohledu, nechá se 
ukolébat zdánlivostí a bude si myslet, že tyto obrazy žádný výklad 
nepotřebují. Krajiny, ptáci, městská zákoutí, zátiší či geometrické 
kompozice jsou totiž významově dostatečně samostatné, čitelné
a identifikovatelné. Nicméně jednoznačnost prvního a snad až 
svádivě ujišťujícího pohledu Antonín Střížek od počátku lehce, ale
o to systematičtěji rozleptává – výjevy ladí směrem k retro atmo-
sféře, plní je citacemi jiných vizuálních artefaktů např. fotografií 
slavných tvůrců tohoto media (J. Sudek. L. Sitenský), rozvíjí dějové 
linky, v nichž se vlastně nic podstatného a zásadního neděje, snad
s výjimkou padajících hvězd, projíždějících vlaků či tramvají či 
postupně sesychajících papriček. Všednost je na těchto plátnech 
přivedena k vidění. Ale místo toho, aby uklidňovala, vyvolává 
nespočet otázek.

To, co se na Střížkových plátnech odehrává, žádá od diváka, aby 
nezůstal tam, kde se vše jeví jako bezproblémově jednoznačné. 
Obraz ho nutí k otázkám a k mentální aktivitě. Aby pochopil nebo 
nahlédl, musí sestoupit k primární vrstvě díla a teprve od ní začít 
znovu a pomalu stavět svůj opakovaný, alternativní a snad jen pro 
danou chvíli relevantní pokus o interpretaci viděného. Nic se zde 
nedává zadarmo, nic není tím, čím by mohlo být, respektive může 
být tím i oním zároveň: naivizující malbou i filosofujícím malíř-
stvím, nejsoučasnějším uměleckým projevem i staromistrovským 
opusem, narací i abstrakcí.

Antonín Střížek
obrazy

Rudl, 2009, olej na plátně, 220×180 cm Kávovar, 2009, olej na plátně, 220×180 cm

Při jednom z rozhovorů mluvil autor o tom, co je pro něj na malo-
vání nejdůležitější, a mezi jiným zmínil i to, že mu jde o barvu
a příběh, přičemž nemyslí nutně příběh literární, ale myslí na 
příběh, jehož součástí je „položení barvy, barva sama, kresba nebo 
její stylizace, gesto a náhoda, dotažení obrazu nebo jeho koneč-
nost či nedokončení“. Teprve díky těmto naznačeným vztahům
se z repetice různých barevných skvrn a ploch stává obraz a zá-
roveň, v další rovině, se rodí i příběh, který lze číst. Při hlubším 
pohledu na to, co se za banalitou sujetu skrývá, se tak najednou 
dostáváme k dalším vrstvám malby samotné, v nichž začíná
být přitažlivé i toto zvláštní nedynamicky pojaté přítomné bytí,
v němž není nic podstatnějšího než evokace přítomnosti, pozitivní 
gesto jejího přijetí, které má v sobě cosi nezaměnitelně magického, 
cosi, co atmosféricky obtékalo i noční chodce Františka Hudečka
a dalších členů skupiny 42.

Příklad za mnohé – je to nevěřícný pohled: dívám se na banální 
městské zákoutí (Most v Ostravě, 2008), které jsem ve skutečnosti 
míjel snad tisíckrát. Ten nesčetněkrát přehlédnutý výjev se mi ale 
na plátně před oči staví nějak jinak. Důvěrně známé se proměnilo
v něco, co dává okusit zkušenost „jiného“. Očekávané a nezajímavé 
se barevnou kompozicí a volbou světelné dramaturgie proměňuje 
v něco až tajemně odlišného, zaplněného jedinečností zastave-
ného okamžiku, kde se skrze nic děje vlastně všechno – obraz jako 
zjevení všednosti v její fakticitě, světlo a barva jako emanace kon-
krétního bytí, faktum, které se tu záhadně změnilo v sacrum. To, co 
jsem viděl a myslel si, že znám, se rozpadlo a znovu ustavilo do jiné 

reality, konzistentní, soběstačné, uvěřitelné. Stejně vidím i další 
Střížkovy oleje – jakoby ke krajinám, věcem, ptákům, strojům a li-
dem autor analogicky přidával to, co je pro něj charakteristické
v prvotní, fundamentální vrstvě jeho malování tj. prováděl s nimi 
to, co s barevnými plochami – klade je tak, aby se začaly dotýkat. 
Dotek jako vytvořený vztah. Přes hranici izolovanosti, osamoce-
nosti a rozdílnosti zde vznikají vazby a spojnice, které celou kom-
pozici a samotné obrazové sdělení svazují a drží pevně pohromadě. 
V tomto skrytém a implicitním napětí artificiálně vytvořených 
vazeb tuším jednu z možných odpovědí na to, proč jsou Střížkovy 
obrazy pro diváky stále tak přitažlivé. Malba totiž nikdy nebyla, 
není a nebude prostým překlopením obrazu světa na plochu plát-
na. Je to prioritně abstraktní struktura formovaná vztahy mezi 
barevnými skvrnami, které nejen strukturují plochu plátna,
ale vytvářejí i relace k naší vlastní zkušenosti vidění, která může
a musí být proměnlivá bez ohledu na vžitá očekávání. Malba jako 
malba – truismus, který odhaluje podstatu. Obraz tu nezůstal 
skrytý za námětem, ale naopak – rukopis, barevnost, světlo, vyprá-
věcí strategie ho zpřítomňují a verifikují jako podstatnou entitu 
samotného příběhu, není a nemůže to být záznam minulé události. 
Naopak – je to popis reality, té reality, která vzniká pod štětcem 
malíře právě teď, reality dotýkajících se skvrn, jejichž skutečnost je 
původnější a jistější ve svém časování než jakýkoli zvolený námět. 
Zdá se tedy, že Antonín Střížek, slovy M. Dostála, skutečně nechce 
nic jiného, než vyprávět svůj „příběh malíře v malířství“.

Martin Mikolášek

Na titulní straně: Návěstidlo, 2015, olej na plátně, 30×40cm


